
1  

 
 

 
DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO ICT 

Responsabile Giovanni Marconi 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto del Direttore Generale 

Classif. X/4 

n. allegati: 0 
 

Oggetto: affidamento, della fornitura e posa in opera di N. 50 “SMART BOARD®” (Smart Technologies, serie 
MX), adeguamento aule ed accessori, nonché formazione del personale dell’Università Politecnica delle 
Marche, mediante Procedura Negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50 del 2016 così come 
previsto dall’ art. 1, co. 2 lett. b) d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) conv. con L. 11 
settembre 2020 n. 120, come da ultimo modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con L. 29 luglio 
2021 n. 18  con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e previo espletamento di una indagine esplorativa di mercato. 
Valore stimato ex art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di € 210.000,00 e con base di gara pari ad € 
210.000,00 oltre iva ed oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 150,00. 
                  NUMERO GARA 8811936                   CIG 95071371A5                  CUP I33D22000440002 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

VISTO Il decreto a contrarre n. 627 del 30/11/2022 con il quale si è stabilito: 

di indire Procedura Negoziata, ai sensi dell’art.1 D.l. n. 76 del 16.07.2020, 
convertito con legge. n. 120 dell’11.09.2020, come da ultimo modificato dal D.L. 31 
maggio 2021 n. 77, convertito con L. 29 luglio 2021 n. 18, finalizzata all’affidamento 
della fornitura e posa in opera di N. 50 “SMART BOARD®” (Smart Technologies, 
serie MX), adeguamento aule ed accessori, nonché formazione del personale 
dell’Università Politecnica delle Marche, mediante RDO nel Mepa, agli operatori 
economici che avranno manifestato interesse in fase di indagine esplorativa di 
mercato; 

che l’importo da porre a base di gara è pari a € 210.000,00 oltre iva al 22% 
e oneri per la sicurezza pari a € 150,00; 

di dover effettuare la scelta del contraente col criterio del minor prezzo ex art. 95 co. 
4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

di attestare che la spesa complessiva dell’intero affidamento pari ad € 
259.935,00€, graverà sul fondo di progetto 
030019_PROGETTI_C_2022_DIGITALIZZAZIONE_AULE; 

 

CONSIDERATO che, il RUP della presente procedura è l’Ing. Giovanni Marconi, responsabile del 
Servizio ICT dell’Università Politecnica delle Marche in virtù di quanto disposto dal 
Decreto del Direttore Generale n. 479 del 21/09/2022; 





2 

 

 

 
 
 
 

NOMINATO Direttore dell’Esecuzione del contratto il Dott. Claudio Chini, afferente all’Ufficio 
Gestione Multimediale Poli Universitari, con decreto n. 627 del 30/11/2022; 

 

CONSIDERATO che il Direttore Generale è tenuto all’adozione del provvedimento di 
aggiudicazione; 
 

CONSIDERATO che a seguito di avviso di indagine di mercato pubblicato sul sito di Ateneo 
e del MIT in data 01/12/2022 hanno manifestato interesse le seguenti società: 
 

SOCIETA' SEDE LEGALE PARTITA IVA 

DAVE PRO SRL 
Via Marco Polo 
66054 Vasto (CH) 01928200441 

TECHINFORM di M. Orsetti 
Via Oberdan 3  
60122 Ancona (AN) 01538070424 

LINEA UFFICIO SRL 
Via Pasubio n°18 
63074 S. Benedetto del Tronto (AP) 01165520444 

INTERVIDEO SRL 
Via Monte Ortigara 23-D 
37127 Verona 02231460235 

S.I.A.D. Srl 
Via Gian Battista Vico, 7 
71016  San Severo (FG) 01909640714 

 
 

PRESO ATTO che in data 12/01/2023 è stata pubblicata nel Mepa la RDO n. 3391433 con la quale 
sono stati invitati alla procedura in questione i sopra indicati operatori economici; 

PRESO ATTO altresì che nei prescritti termini, cioè entro le ore 18,00 del giorno 26/01/2023, 
stabiliti dalla RDO, è pervenuta la sola offerta della Ditta TECHINFORM di M. Orsetti P. 
IVA 01538070424 pari a Euro 194.900,00, Iva esclusa, alle condizioni di fornitura 
indicate dal disciplinare di gara; 

 

VISTI i verbali di gara del 27 gennaio e 2 febbraio 2022; 

 

CONSIDERATO che, nella seduta di gara del 27/01/2021, il seggio di gara ha proceduto all’esame 
della documentazione amministrativa presentata dalla concorrente Società 
TECHINFORM di M. Orsetti, aprendo il soccorso istruttorio per sanare alcune carenze 
evidenziate; 

 

CONSIDERATO 
 
 
 

 

che la Società TECHINFORM di M. Orsetti, entro i termini stabiliti dal soccorso 
istruttorio, ha inviato i documenti corretti; 

 

 

 



3 

 

 

 

CONSIDERATO che, nella seduta del 02/02/2023 alle ore 09,00, si è proceduto all’apertura 
dell’offerta economica dell’Impresa TECHINFORM di M. Orsetti,  con sede legale in 
ANCONA  Partita I.V.A. n. 01538070424, rilevando la seguente offerta economica: 
Euro 194.750,00 oltre oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a 
ribasso pari ad € 150,00 e IVA al 22%; 

 

VISTI - il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

- le vigenti Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- le vigenti Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

- l’art. 26 della Legge n. 488/1999; 

- l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 
130, della Legge 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a 
servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000,00 e sino alla soglia di rilievo comunitario; 

- il D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

- gli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, co. 32, della Legge n. 190/2012, in materia 
di “Amministrazione trasparente”; 

- il D.L. n. 76 16 luglio 2020 (c.d. decreto semplificazioni) conv. con L. 11 settembre 
2020 n. 120 come da ultimo modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito 
con L. 29 luglio 2021 n. 18; 

 

VISTO l’approvato  quadro  economico  di  progetto  (QEP)  del  presente 
affidamento: 

A) Importo fornitura e posa in opera n. 50 Lavagne interattive SMART BOARD Serie 
MX, 11 carelli ed accessori:  

 

aa) base di gara                                                                                € 210.000,00   

aaa) oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                           € 150,00   

Totale fornitura ed oneri per la sicurezza                                   € 210.150,00   

A)  



4 

 

 

 

  

B) Somme a disposizione:   

bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. - 1,60% dell’importo a 
base di gara (Vincolo n.3608 del 14.09.2022)                                € 3.360,00                                                                                                                                                                           

bbb) contributo Anac                                                                             € 225,00   

bbbb) I.V.A.  al 22%                                                                           € 46.200,00   

Totale somme a disposizione                                                          € 49.785,00  

 

Totale Quadro Economico di Progetto A+B                                € 259.935,00  

 

la cui spesa complessiva pari ad € 259.935,00€, graverà sul fondo di progetto 
030019_PROGETTI_C_2022_DIGITALIZZAZIONE_AULE di cui si attesta la disponibilità 
finanziaria; 

 

CONSIDERATO che, il contratto con l’operatore economico aggiudicatario, verrà stipulato ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in modalità elettronica nelle 
forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica di MEPA;  

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, co. 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la 
stipula del contratto; 

CONSIDERATO CHE 
 
la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1,  comma 32,   della Legge  190/2012  e  dal D.Lgs. 33/2013, è 
pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente 
scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it 
- “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Manifestazione di interesse alla procedura 
negoziata per la fornitura, tramite RDO Mepa, di N. 50 “SMART BOARD®” (Smart 
Technologies, serie MX) per l’Università Politecnica delle Marche CIG 95071371A5 ”  
e sul sito del MIMS;  

 

SENTITO 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento. 

http://www.univpm.it/


5 

 

 

 
 

  
 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante del presente Decreto 

1. di approvare, ai sensi dell’art.32, co. 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione 
del RUP per la gara relativa all’affidamento, della fornitura e posa in opera di N. 50 “SMART BOARD®” 
(Smart Technologies, serie MX), adeguamento aule ed accessori, nonché formazione del personale 
dell’Università Politecnica delle Marche all’Impresa TECHINFORM di M. Orsetti, con sede legale in 
ANCONA  Partita I.V.A. n. 01538070424 che ha presentato un’offerta economica pari a Euro 
194.750,00 oltre oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 150,00 
e IVA al 22%; 

2. di aggiudicare alla predetta Impresa la gara in questione; 

3. di procedere alla verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. di sospendere l’efficacia dell’aggiudicazione fino ad esito positivo delle già menzionate verifiche; 

5. di procedere con la stipula del contratto, in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla 
piattaforma telematica di MEPA, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
subordinatamente all’:  

✓ esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
✓ acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 
✓ acquisizione dell’attestazione del versamento dell’imposta di bollo; 
✓ acquisizione della polizza assicurativa di cui all’art. 13 del Capitolato d’Appalto. 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 
Ancona, 07 febbraio 2023 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 
– “Gare di Appalto” – “Manifestazione di interesse alla procedura negoziata per la fornitura, tramite RDO Mepa, di N. 50 “SMART 
BOARD®” (Smart Technologies, serie MX) per l’Università Politecnica delle Marche CIG 95071371A5 ”  e sul sito del MIMS 

http://www.univpm.it/

		2023-02-07T15:03:38+0100
	IT
	Alessandro Iacopini




